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ГАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои и^тисодй аз руи ихтисоси 08.00.06
-  И^тисодиёт ва идоракунй тибь;и самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо).

Мутобицати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Тах^икоти 
диссертатсионй мутобиь; ба Шиносномаи фехристи ихтисосхои Комиссияи 
олии аттестатсионии (КОА) назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 
анчом дода шудааст. Объект, мавзуи тахки^от ва навгонихои диссертатсия 
ба Шиносномаи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тиб^и 
самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо 
ва комплексхо), бандхои:. 10.1. Коркарди масъалахои илмии идоракунй ва 
ташкили истехсолот; самтхои муосири коркардхои назариявию методологй 
дар сохаи ташкили истехсолот ва идоракунй дар корхонахо, низомхо ва 
комплексхо; назария ва амалияи идоракунии зиддибухронии ташкилот. 
10.4. Таъминоти иттилоотии низоми идоракунии низомхои иктисодиву 
ичтимой; тарзу услуби таъминоти иттилоотии идоракунии низомхои 
иктисодиву и ч ти м о й . 10.8. Методхо ва нишондихандахои арзёбии 
натичабахшии идоракунй. Ташкил ва идоракунии истифодаи оцилонаи 
захирахои истехсолии ташкилот. Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои 
мониторинги равандхои истехсолот ва дигар равандхои ба он алок;аманд; 
идоракунии равандхо ва низоми муосири истехсолот мувофик мебошанд.

Мубрамии мавзуи тахкицот. Дар шароити муносибатхои бозорй ва 
рацобатпазирй яке аз самтхои асосии баланд бардоштани истехсолот дар 
корхонахои кишоварзй ташкили истифодаи о^илона ва самараноки 
захирахои истехсолй ба хисоб меравад.

Бояд таъкид намуд, ки омили мухими баланд бардоштани сатхи 
ра^обатпазирии фаъолияти истехсолиро идоракунии окдпюнаи захирахои 
истехсолй, кабл аз хама, захирахои моддиву мехнатй ташкил медиханд. 
Аммо дар замони муосир аксари корхонахои кишоварзй дар самти асосии 
фаъолияти истехсолии худ ташкили истифодаи окилонаи захирахои



итехсолиро (ИОЗИ) ворид накардаанд ва ин омилро барои баланд 
бардоштани ракобатпазирии истехсолот дар сатхи кофй истифода 
намебаранд.

Ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй хамчун вазифаи 
мухим дар мачмуи вазифахои идоракунии захирахо, хусусияти ташкилй 
дошта, тамоми муносибат ва алокахои сабабиву окибатии миёни самтхои 
гуногуни фаъолияти корхонаро дарбар мегирад. Махз хамин мушкилот ва 
мехнатталабии тахлили шаклу методхои мавчуда баланд бардоштани сатхи 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва такмили онхоро муайян 
менамояд.

Муаллифи диссертатсия дар мукаддима дуруст кайд менамояд, ки дар 
замони гузариш ба мархилаи нави рушд асосхои консептуалй-назариявии 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхонахои 
кишоварзй, инчунин механизми мукаммалгардонии онхо дар доираи 
амалигардонии параметрхои рушди устувори сохаи кишоварзй дар сатхи 
кофй тахкик карда нашудаанд (сах. 6).

Проблемаи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои 
кишоварзй раванди мураккаб буда, ба он дар субъектхои хочагидории 
иктисодиёт ахамияти зарурй чудо карда намешавад. Б о максади баланд 
бардоштани сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй методикахо 
ва нишондихандахои кухнашударо истифода мебаранд. Аксарияти 
корхонахо нафакат барои истифодаи окилонаи захирахои истехсолй, балки 
барои сарфаи онхо низ хавасманд намебошанд. Бинобар он, ин масъала 
коркарди илмии роххои мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи 
окилона ва самараноки захирахои истехсолии корхонахои кишоварзиро 
талаб менамояд. Аз хамин чихат мавзуи интихобшуда мухиму рузмарра 
мебошад.

Дарачаи навгонии илмии тахкицот, иатицахои дар диссертатсия 
бадастомада ва нук;тах;ои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.
Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй дар асосноккунии нуктахои 
назариявию мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии корхонахои кишоварзй ва асосноккунии тавсияхои 
амалй дойр ба баланд бардоштани сатхи ИОЗИ зохир мегардад.

Унвончу дар асоси тахлили назарияхои мавчуда дойр ба мохияти 
захирахои истехсолй хамчун раванди якчояшавии муайяни унсурхои 
истехсолот, ки бевосита ё бавосита дар чараёни истехсолот иштирок 
мекунанд, дар холати махдуди сифатй ва микдорй карор дошта, барои 
истехсоли неъматхои моддй ва гайримоддй зарур мебошанд, мукаррароти 
муаллифй баровардааст. Мафхуми «Ташкили истифодаи окилонаи



захирах,ои исте^солй»-ро хдмчун мачмуи муносибатхои иктисодиву 
ташкилй ва идоракунии окилона (хамчун раванди дарккардашуда), 
ташаккули сохтори захирахои истехсолй ва мувофикати хирадмандонаи 
онхоро, ки тавассути баъзе коидахои додашуда ва х д д аф и  корхона 
мукаррарсозии афзалиятро конеъ мегардонад, муайян кардааст.

Захирахои истехсолии корхонахои кишоварзиро дар асоси нишонахои 
умумй ва конунияти алокахои миёни ондо (алокахои сабабй-натичавй) 
таснифу гурухбандй карда, дойр ба принсипхои асосии интихоби коидахои 
методй ва усулхои арзёбй, ки ба тахлили истифодаи окилонаи захирахо 
мусоидат менамояд, таснифот баровардааст.

Бори аввал холати муосири сатхи ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолиро дар корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон 
тахлил намудааст. Дар асоси он номгуи корхое, ки бо истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй муносибати бевосита доранд, аз руйи самтхо ва 
меъёрхои зерин арзёбй кардааст: кием ба кием чудокунй ва гурухбандии 
номгуйи корхо ва равандхое, ки бо низоми истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй алокаманд мебошанд; пуррагии вазифа ва коркой дар самти 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (ТИОЗИ) 
ич;рошаванда; таъсиррасонии коллективй ва хамкорихои муштараки 
иштирокчиёни раванди истехсолот дар низоми истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй ва гайрахо.

Дар тахкикоти диссертатсионй муаллиф исбот кардааст, ки дар миёни 
манбаъхои истифодаи захирахои истехсолй манбаъхои ташкилй, ки ба 
хамаи унсурхои низоми идоракунй тааллук доранд, бисёр мухим 
мебошанд. Кдйд намудааст, ки дарёфту истифодаи онхо бо маблаги 
камтарин самаранокии фаъолияти истехсолиро баланд мебардорад.
Ч,их,ати арзёбии манбаъхо ва сарчашмахои захирахои истифоданашудаи 
истехсолй методхои хисоби кохдшга зарари зироатхои кишоварзиро 
пешниход кардааст.

Диссертант рохдои асосии мукаммалгардонии механизмхои 
идоракунии истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхонахоро 
нишон додааст. Дар раванди он асоснок кардааст, ки дар назди 
Иттиходияхои хочагихои дехконй (фермерй) таъсиси марказе, ки ба 
мукаммалгардонии низоми ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй машгул мешавад, зарур мебошад. Инчунин принсипхои асосй, 
мархилахои ташкилй ва сохтору зернизомхои онро тахия кардааст.

Яке аз навгонихои илмии диссертатсия ин коркарди асосхои 
консептуалии истифодаи муносибатхои барномавии максаднок ба 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (хдмчун самтхои рушди усулхои



банакшагирй ва идоракунй) мебошад, ки бо рохи тахия ва амалй намудани 
мачмуи барномахои максаднок (сафарбарии захирах,о барои ичрои 
вазифахои аввалиндарача, ки имконият медихдд мухлати вакти ноил 
шудан ба максадхои мушаххас кохиш дода шавад) ба халли проблемахо 
мусоидат менамоянд.

Ба иуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд, инхоро 
дохил кардан мумкин аст:

- мукаррароти муаллифй дойр ба табиати захирахои истехсолй ва 
мафхуми «ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй» хамчун 
мачмуи муносибатхои иктисодию ташкилй ва идоракунии окилонаи 
(хамчун раванди дарккардашуда) равандхои истифодаи захирахои 
истехсолй;

- гурухбандии муаллифии захирахои истехсолии корхонахои 
кишоварзй дар асоси нишонахои умумй ва конунияти алокаи 
байнихамдигарии онхо, ки шарти мухимтарин барои чорй намудани 
методхои илман асосноккардашудаи истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй махсуб меёбад;

- муайян кардани иттилооти нави идоракунй дар асоси арзёбии холати 
муосири сатхи ташкили истифодаи окилонаи захирахои истех,солй аз руйи 
меъёрхои муаллиф ва г.;

- асосноккунии бартарияти манбаъхои ташкилии истифодаи окилона, 
ки ба хамаи низоми идоракунй тааллук доранд, инчунин методхо ва 
арзёбии манбаъхои истифоданашудаи захирахои истехсолй;

- коркарди пешниходот дойр ба таъсиси маркази методй оид ба 
ташаккули низоми хамгироии истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
дар назди иттиходияи хочагихои дехконй (фермерй), принсипхои асосй, 
мархилахои ташкилй ва сохтору чузъу томхои он;

- тахияи асосхои консептуалии коркард ва амалигардонии 
муносибатхои барномавии максаднок ба истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар самти рушди методхои банакшагирй ва идоракунй).

Ахамияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичтимоии иатичахои диссертатсия 
бо нишон додаии тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Ахамияти назариявии тахкикот аз асосноккунии назариявй ва 
коркарди пешниходот дойр ба мукаммалгардонии низоми истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй ва такмили методхои он дар корхонахои 
кишоварзй иборат мебошад.

Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки коидахои 
назариявии дар диссертатсия чойдошта, тавсияхои тахияшуда, хулосахои 
баёнгардида ва пешниходоти дар асоси онхо омодашуда аз тарафи



корхонахои кишоварзй метавонанд дар раванди идоракунии чараёнхои 
тахия ва татбики чорабинихо оид ба истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй, зимни тахияи барномахои дарозмухлат ва миёнамухлати рушди 
иктисодй истифода бурда шаванд.

Мукаррароти асосии диссертатсияро метавон хангоми тахияи 
барномахои давлатии рушди сохахои кишоварзй истифода намуд. 
Муносибатхои илмии пешниходшуда ба ташаккули низоми ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзй 
мусоидат менамоянд.

Мазмуни асосии кори диссертатсионй. Диссертатсия дар умум 197 
сахифаи чопи компютериро ташкил медихад. Кор аз мукаддима, се боб, 
нух зербоб, хулоса ва пешниходхо иборат мебошад. Руйхати адабиёти 
истифодашуда 149 номгуйро дар бар мегирад.

Дар мукаддима (сах. 4-14) ахамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй, 
дарачди омузиши он аз нуктаи назари илмй ва амалй баррасй гардида, 
хадаф, вазифахо, мавзуъ ва объекти тахкикот муайян гардидаанд. Инчунин 
навгонии илмй ва ахамияти назариявию амалии тахкикоти диссертатсионй 
асоснок шудаанд.

Дар боби якуми диссертатсия -  «Ч,аибах;ои назариявии истифодаи 
окилона ва самараноки захирахои истехсолии корхонахои истехсолй» (сах. 
1 5 -5 8 )  ч а н б а х о и  назариявии шархи мохияти захирахои истехсолии корхона 
тахкик карда шуда, ба мохияти мафхуми «истифодаи окилона» равшанй 
андохта шудааст. Омилхое, ки ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолиро муайян мекунанд, гурухбандй карда шудаанд, хамчунин, 
муносибати методй ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
дар корхонахои кишоварзй омухта шудааст.

Муаллиф ба шархи мафхуми ташкили истифодаи окилонаву 
самараноки захирахои истехсолии корхонахо, пеш аз хама ба аник 
намудани мазмуни категорияхои бо хам алокаманд - «омилхои 
истехсолот», «захирахои истехсолй» ва «иктидори захиравй» таваччух 
зохир намудааст. Мафхуми «захирахои истехсолй»-ро хамчун мачмуи 
унсурхои байни хам алокаманди истехсолот, ки дар холати махдуди сифатй 
ва микдорй карор дошта, бевосита ё бавосита дар раванди истехсоли 
махсулоти гуногун иштирок мекунанд, муайян кардааст.

Баъди он унвончуй мохияти истифодаи окилона ва самараноки 
захирахои истехсолиро шарх додааст. У кайд намудааст, ки мафхумхои 
окилона ва самаранок аз руйи маънояшон ба хамдигар наздик буда, 
якдигарро мукаммал мегардонанд. Истилохи «самаранок» аз калимаи 
лотинии «affectivus» гирифта шуда, маънояш додани натичахои дилхох ва



самаранок мебошад. Фаъолияти самаранок пешниход менамояд, ки аз руи 
меъёрхои муайян аз байни вариантхои гуногун бехтаринаш интихоб карда 
шавад. Фаъолият ё амал хдмон вакт самаранок хисоб карда мешавад, ки 
агар корхона бо рохи кам кардани харочот ба натичаи зиёдтари иктисодй 
ноил гардад.

Истилохи «о^илона» бошад, аз калимаи лотинии «rationalis» гирифта 
шуда, маънои хирадмандона, окилона, максаднок ва асоснокро дорад. 
Фаъолият ё амал хамон вакт окилона хисоб карда мешавад, ки агар 
корхона бо рохи истифода бурдани захирахои микдорию сифатии муносиб 
ва асосноккардашуда ба максадхои худ ноил гардад ё ин ки ба он наздик 
шавад.

У н в о н ч у й  хамчунин мафхуми истифодаи ок;илона ва самараноки 
захирахо, ки аз чониби олимон тавсиф гардидааст, дар чадвали алохида 
чамъоварй кардааст (чадвали 1.2, сах. 22-25).

Дар боби 1-уми диссертатсия инчунин ташкили истифодаи ок,илонаи 
захирахои истехсолии корхона дида баромада шудааст. Дар ин чода 
муаллиф к;айд кардааст, ки ташкили ИОЗИ-и корхона хамчояшавии 
муносиби чузъу томхои сохтории корхона, тахассуси муносиб, чамъкунй, 
муттахидсозй, омехтагардонй, ташкили худудй ва вактии захирахои 
истехсолй, таъмини мувозинатии (баробартаносубй) хамаи унсурхои 
истехсолот, ташкили оь;илонаи равандхои ёрирасон ва хизматрасон, 
инчунин ба рох мондани шароити заруриро барои фаъолияти 
коллективхои мехнатй талаб мекунад. Тахти ташкили истифодаи 
ок;илонаву самараноки захирахои истехсолй ичрои муназзами низоми 
чорахо фахмида мешавад, ки вазифааш аз хамчоякунии муносиби 
микдорию сифатии захирахои истехсолии илман асосноккардашуда дар 
раванди ягонаи истехсолй б о мацсади таъмин ва амалигардонии хадафхои 
корхона иборат мебошад. Ба а^идаи муаллиф, мохияти ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолии (ТИОЗИ) корхона аз фарохам 
овардани шароитхои ташкилй оиди ба таври хадди аксар истифода 
бурдани имкониятхои истехсолй ва расидан ба максадхои корхона бо рохи 
муттахидсозии муносиби захирахои моддй, технологй, мехнатй, иттилоотй 
ва молиявй дар худуд ва ва^т, инчунин муайян кардани алокаи ташкилию 
и^тисодии байнихамдигарии онхо иборат мебошад (сах. 29-30).

Дар боби дуюм - «Тахлили полати муосири истифодаи ок;илонаи 
захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон» (сах. 69- 
123) тахлили мачмуавии истифодаи захирахои истехсолй дар корхонахои 
кишоварзй арзёбй карда шудааст. Муаллифи диссертатсия пеш аз он оид 
ба рушди истехсолоти сохаи кишоварзии вилояти Хатлон хамчун



нишондихандаи умедбахши истифодаи захирахои истехсолй маълумоти 
мухтасар додаааст. Аз чумла муайян кардааст, ки дар вилояти Хатлони 
Чумхурии Точикистон аз соли 2017 то соли 2021 истехсоли мачмуи 
махсулоти сохаи кишоварзй беш аз 41,8% зиёд гардидааст. Дар давраи 
тахлилй хачми махсулоти растанипарварй хамчун бахши асосии мачмуи 
махсулоти сохаи кишоварзй аз 10145,3 то 15385 миллион сомонй зиёд 
шудааст, ки афзоиши он 151,6%-ро ташкил медихад. Вазни хоси он низ дар 
сохтори мачмуи махсулот аз 71,7 то ба 74,3% ё 2,6 банди фоиз афзоиш 
ёфтааст. Афзоиши мачмуи махсулоти чорводорй 132,6%-ро ташкил 
медихад. Аммо вазни хоси он 2,6 банди фоиз кам гардидааст. Аз ин чо 
бармеояд, ки суръати рушди махсулоти кишоварзй асосан аз хисоби 
болоравии сохаи растанипарварй ба даст омадааст (чадвали 2.1, сах. 70).

Сохаи растанипарварй бевосита бо шудгори заминхои кишоварзй, 
чорводорй бошад, бо истехсоли хуроки чорво, ки барои он заминхои 
алохидаи кишт чудо карда шудааст, алокаманд мебошад. Масохати замин 
махдуд буда, онро ба монанди тачхизот, бинохо, иншоот истехсол ва ё зиёд 
кардан гайриимкон мебошад. Аз ин ру, халли муаммои истифодаи 
окилонаи захирахои замин хеле зарур мебошад. Дар диссертатсия кайд 
карда шудааст, ки соли 2021 дар вилояти Хатлон майдони кишт 430,5 хазор 
гектарро ташкил медод, ки нисбат ба соли 2017 20,3 хазор гектар зиёд 
гардидааст.

Натичаи нихоии истифодаи окилонаи захирахои замин ба 
нишондихандахои хосилнокии зироатхои кишоварзй таъсир мерасонад. 
Унвончуй дар натичаи тахлил муайян кардааст, ки нишондихандахои 
хосилнокии зироатхои кишоварзии вилояти Хатлон раванди афзоиш 
доранд. Дар давраи тахлилй хосилнокии махсулоти галладона ба 4,5%>, 
пахта -  2,8%), сабзавот-12,9%, картошка - 7,4%>, полизй-7,8%, мева-11,8%> ва 
ангур-12,3%о афзоиш ёфтааст (чадвали 2.4, сах. 74).

Мархилаи нави тараккиёти кишвар, гузаштан ба шакли саноатй- 
аграрии иктисодиёт саноатикунонии мехнати хочагии кишоварзй, баланд 
бардоштани омодагии мутахассисони баландихтисоси ба талаботи 
инноватсионй чавобгуй, фарохам овардани шароит барои харакати озоди 
кувваи корй дар байни корхонахои кишоварзй ва саноатиро талаб 
мекунад. Махз мутахассиси баландихтисос дар сохаи истехсолоти хочагии 
кишоварзй кобилияти таъмин намудани комбинатсияи самараноки 
захирахо ва истифодаи окилонаи онхоро дорад. Бинобар ин, муаллиф дар 
боби дуюми диссертатсия муайян кардааст, ки дар давраи солхои 2017-2021 
шумораи кормандоне, ки дар сохаи иктисодиёти кишоварзии вилоят 
фаъолият мекарданд аз 289,5 то 309,7 хазор нафар зиёд гардида, афзоиши



онхо 107%-ро ташкил додааст. Мутаносибан шумораи онхое, ки дар сохаи 
кишоварзй фаъолият мекунанд, нисбат ба хамаи кормандони дар сохахои 
дигари иктисодиёт машгулбуда аз 64,7% то 63,6%, ё ба андозаи беш аз 1 
банди фоиз кам гардидааст.

Дар давраи тахлилй музди мехдати номиналии мохонаи кормандони 
сохаи иктисодиёти кишоварзй аз 369,16 сомонй то 537,29 сомонй зиёд 
гардида, афзоиши он ба 145,5% баробар шуд. Соли 2021 музди мехнати 
номиналии мохонаи кормандони сохаи кишоварзй 47%-и сатхи миёнаи 
музди мехнати номиналии мохонаи кормандони хамаи иктисодиёти 
вилоятро дар бар гирифт. Гарчанде ки хиссаи он ба 3,2 банди фоиз зиёд 
шуда бошад хам, лекин чунин сатхи музди мехнат наметавонад барои 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй хавасмандиро ба вучуд орад. 
Баръакс, ин холат ба исрофкорй ва дуздии захирахо бо максади истифода 
бурдани онхо дар хочагихои шахсй оварда мерасонад (чадвали 2.6, сах. 75- 
77).

Диссертант дар диссертатсия кайд кардааст, ки заминаи моддй- 
техникии иктисодиёти кишоварзй ва низоми мошинхои кишоварзй 
заминаи захирахои истехсолй буда, сатхи инкишофи индустриалии 
истехсолоти кишоварзиро муайян мекунад. Дар сохаи истехсолоти 
кишоварзии вилояти Хатлон раванди зиёдшавии хайати саройхои 
тракторхо ва мошинхои хочагии кишоварзй дида мешавад. Дар давраи 
солхои 2017- 2021 шумораи тракторхо аз 12144 то 13173 адад зиёд 
гардидааст, яъне 1029 адад афзоиш ёфтааст. Мувофикан нишондихандахои 
тракторхо барои 1000 гектар майдони кишт аз 29,3 то 30,6-адад зиёд 
гардидааст. Микдори комбайнхои галладарав низ 8 адад зиёд гардида, 
барои 1000 гектар майдон аз 1,09 то 1,1-адад афзоиш ёфтааст. Мошинхои 
пахтачинй бошад, баъди соли 2017 пайдо гардидаанд. Соли 2021 
корхонахои кишоварзии вилоят дар ихтиёрашон 11-адад чунин мошинхоро 
доштанд. Ин ракам соли 2018 10-ададро ташкил медод. Барои 1000 гектар 
майдони пахтазор айни замон 0,02-адад мошинхои пахтачин рост меояд. 
Тагйирёбии микдори мошинхои боркаш (145-адад кам) дар натичаи 
раванди ивазкунии саройи мошинхо ба мошинхои нави каммасраф ва 
фоидабахш сурат гирифта истодааст (чадвали 2.7, сах. 78).

Дар боби дуюми диссертатсия арзёбии сатхи ташкили ИОЗИ дар 
корхонахои кишоварзй аз руйи самтхо ва меъёрхои зерин гузаронида 
шудаст:

- пуррагии вазифахо ва корхои гузаронидашуда дар сохаи ташкили 
ИОЗИ;

- чой ва хамкорихои якчояи иштирокчиёни раванди истехсолот дар



истифодаи окилонаи захирах,ои истехсолй;
- тавсифи умумии корхонахои тахлилшуда.
Маълум карда шудааст, ки дар самти ташкили истифодаи окилонаи 

захирахои истехсолй чорабинихои мухими зерин умуман ё ин ки ба таври 
пурра ичро карда намешаванд: интихоб ва асосноккунии шаклхои ташкилй 
ва усулхои харакати маводхо; ташаккулдихии сохтори ташкилии 
идоракунии мачмуи иттилоотй ва моддй, мукаммалгардонии низомхои 
идоракунии м а ч м у ъ х о и  моддй, чорабинй оид ба ташаккули низоми 
назорат ва идоракунии истифодаи захирахои энергетикй, баланд 
бардоштани сатхи ташкили бакдйдгирии истифодаи захирахои сузишворй- 
энергетикй.

Муаллиф дар чадвали 2.8 номгуйи вазифахое, ки бояд бо максади 
баланд бардоштани ташкили истифодаи ок,илонаи захирахои истехсолй 
истифода бурда шаванд, дарч намудааст. Ба гайр аз ин, пешниход 
намудааст, ки маркази масъулиятшиносй таъсис до да шавад, ки бояд барои 
ичрои вазифахои мушаххас масъул бошад (сах. 83-84).

Унвончу дар рафти тахкикот муайян кардааст, ки дар хочагихои 
кишоварзии вилояти Хатлон таъмини методии истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (хусусан моддй ва мехнатй) дар сатхи паст тахия 
карда шудаанд. Дар хочагихо ба проблемаи ташкили ИОЗИ диккати 
зарурй дода намешавад.

Методхои мавчудбудаи арзёбии сатхи истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй талаботи вокей ва низомй буданро таъмин карда наметавонанд. 
Низоми тахия гардидаи арзёбии сатхи истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй имконият медихад, ки то кадом андоза окилона истифода бурда 
шудани захирахои истехсолй хам аз нуктаи назари ба даст овардани 
максадхои дар назди корхона гузошташуда ва хам дар асоси арзёбии 
истифодабарии иктидорхои истехсолй муайян карда шавад.

Яке аз усулхои таъсирбахш ва нисбатан каммасрафи баланд 
бардоштани сатхи ИОЗИ истифодаи манбаъхои истехсолй мебошад. Аз 
тарафи муаллиф тартиби чустучуи манбаъхои истехсолй пешниход 
гардида, мархилахои асосии онхо мавриди баррасй карор гирифтаанд. 
Инчунин принсипхои чустучуйи манбаъхо тахия карда шудаанд (чадвали 
2.4 ва расми 2.2., сах. 107-121).

Дар боби сеюм -  «Роадои / асосии мукаммалгардонии методхои 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои 
кишоварзй» (сах. 124-170) заминахои консептуалии ташкили низоми 
истифодаи ок;илонаи захирахои истехсолй дар сохаи кишоварзй коркард 
шуда, роххои мукаммалгардонии механизми ташкилии идоракунии ИОЗИ-



и корхонахо пешниход карда шудаанд. Х,амчунин татбики методи 
барномавй дар ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй асоснок 
карда шудааст.

Дар диссертатсия кайд гардидааст, ки барои гузаронидани тахкикоти 
вокеии истифодаи окилонаи захирахо нисбат ба арзёбй ва тахлили 
истифодаи он чунин муносибати методие зарур мебошад, ки имконияти ба 
таври дакик инъикос кардани параметрхои асосии истифодаи окилонаи 
захирахоро дар шароити ракобати шадид фарохам оварад. Айни замон 
ягон меъёри кабулшудаи истифодаи окилонаи захирахо талаботи муосирро 
конеъ намегардонад. Проблема дар арзёбии яктарафаи ИОЗИ, хусусан дар 
арзёбии истифодаи сарфакоронаи захирахои истехсолй ё захирасарфакунй 
ифода меёбад. Дар ин холат, бисёр вакт на хама намудхои захирахо ва 
барои корхона на он кадар мухим арзёбй карда мешавад. Нисбат ба сатхи 
истифодаи окилонаи як-ду захирахои истехсолй маълумот дошта, муайян 
кардани сатхи умумии самаранокй душвор мебошад. Ин бо он алокаманд 
аст, ки дар истифодаи захирахо тагйирёбии начандон зиёд метавонад 
максади корхонаро оид ба расидан ба сатхи банакшагирифташудаи 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва дар натича, ракобатпазирии 
онро аз байн барад.

Тахкики раванди истехсолот дар корхонахои бахши аграрии 
иктисодиёт ва КАС нишон дод, ки айни замон дар корхонахо низоми 
ягонаи ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй вучуд надоранд. 
Чун коида кисми зиёди иштирокчиён захирахои истехсолиро аз намудхои 
дигари он чудо намуда, бе мувофика бо ширкаткунандагони бокимондаи 
раванди истехсолот истифода мебаранд, ки дар натича самаранокии 
умумии чунин чорабинихо баланд намегардад. Бинобар ин, муаллиф 
пешниход намудааст, ки дар ташкили ИОЗИ муносибати низомй истифода 
бурда шавад. Хусусияти низомии масъалаи баррасишаванда, кабл аз хама, 
гузаштан аз тахлили ташкили унсурхои алохидаи истифодаи окилонаи 
захирахо ба омузиши алокахо, муносибатхои ин унсурхо ва инъикоси 
онхоро бо ёрии низоми ташкили истифодаи окилонаи захирахо дарбар 
мегирад.

Муносибати низомй самти методологии дарки илмй мебошад, ки 
асоси онро баррасии объектхо хамчун низом ташкил дода, имконият 
медиханд, ки хосият ва муносибатхои мушкилназоратшаванда дар 
объектхо тахкик карда шаванд. Муносибати низомй дар умум усули 
ташаккули низомро барои халли проблемахои пайдошаванда ифода 
мекунад. Амалигардонии муносибати низомй нисбат ба ташкили



истифодаи окилонаи захирах,ои истехсолии корхона зарур ва дар як вакт 
раванди нихоят мураккаб мебошад.

Муносибати низомй хамчун воситаи омузиши проблемахои ташкили 
истехсолот ва ташкили ИОЗИ, ки зернизоми истехсолот мебошад, 
пешниход менамояд, ки хар як проблема хамчун умумияти ягона бо 
назардошти хамаи алокамандихои байнихамдигарии онхо, ташаккули 
возехи максадхо ва вазифахои низомхо, тобеияти вазифахои махдуди 
зернизомхои алохида ба максадхои ягонаи низомхо, бахисобгирии 
хаматарафаи воситахои бо халли ин масъала алокаманд тахкнк карда 
шаванд. Вобаста ба ин, муаллиф чунин хисоб мекунад, ки равшанй 
андохтан ба тафсири мохият ва мухтавои муносибати низомй нисбат ба 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй мувофики максад мебошад.

Мохияти муносибати низомй ба ИОЗИ-и корхона дар тахкики 
мачмуавй, тахлили ташкили истифодаи захирахои истехсолии зернизомхои 
гуногуни корхона (функсионалй ва таъминкунанда) ва арзёбии чорабинихо 
оид ба баланд бардоштани истифодаи окилонаи захирахо аз нуктахои 
назари гуногун ифода меёбад (сах. 126-136).

Унвончу дар асоси муносибати низомй ба истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй алгоритми раванди баланд бардоштани сатхи ИОЗИ- 
ро тахия намудааст, ки аз мархилахои зерин иборат мебошад:

1. Воридшавй: омодагй ва банакшагирй.
2. Равандй: баланд бардоштани сатхи ИОЗИ.
3. Баромад: арзёбии сатхи ИОЗИ, дастгирии сатхи ИОЗИ, назорат 

(сах. 131-134).
Ба акидаи унвончу, ташкили ИОЗИ ва таъмини методии идоракунии 

захирахо талаб менамоянд, ки барои корхонахои кишоварзй ниход 
(институт) ё хадамот, ки ин гуна вазифахоро ичро мекунанд, таъсис дода 
шавад. Аммо бо сабаби махдуд будани захирахои молиявиашон, дар хамаи 
хочагихои хурд таъсис додани чунин шакли ташкилй душвор мебошад. 
Бинобар ин, муаллиф пешниход намудааст, ки дар назди Иттиходияхои 
хочагихои дехконй (фермерй) ё дар назди комплекси агросаноатии нохия ё 
вилоят таъсис додани ягон марказе, ки ба мукаммалгардонии низоми 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (НТИОЗИ) машгул 
шаванд, максаднок мебошад. Чунин марказ ба тахлил ва сохтани НТИОЗИ 
дар субъектхои хочагидории сохаи кишоварзй машгул мешавад (сах. 139- 
141).

Дар баробари ин, муаллиф алгоритми ташаккули Маркази НТИОЗИ- 
ро тахия намудааст, ки аз якчанд мархилахо иборат мебошад (расми 3.3, 
сах. 143).



Диссертант дар рафти тахкикот муайян намудааст, ки дар фаъолияти 
корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон банакшагирии чорабинихое, ки 
ба тахдими сатхи истифодаи окилонаи захирах,ои истехсолй равона карда 
шудаанд, фавкулодда мебошанд. Дар ин накшахо хар сол ичро кардани 
чорабинихо иешбинй мегарданд, аммо мухимияти онхо дар амалй 
намудани накшаи умумии идоракунии захирахо ба хисоб гирифта 
намешавад. Барой бо муваффакият хал кардани ин масъала ба таври вокей 
муайян кардани самтхои мухими баланд бардоштани сатхи истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй ахамияти аввалиндарача дорад. Ин хам бо 
гайриимкон будани дар як вахт хал кардани хамаи проблемахри бо 
истифодаи захирахо алокаманд, хам бо зарурати чалб кардани хувва ва 
воситахо барои халли проблемахои мухими ин масъала вобаста мебошад.

Бинобар ин, муаллиф бо максади тахкими сатхи истехсолот ва 
самарабахшии банакшагирии чорабинихо пешниход намудааст, ки дар 
халли ин масъалахо усулхои барномаи мадсаднок истифода бурда шаванд. 
Барномаи махсаднок муайянкунии хадафхо, муназзамй, мачмуавй ва 
вариантнокиро дар хисобкунихои нахшавй, афзалиятнокиро дар 
чудокунии захирахо ва чалбкунии онхоро дар халли ироблемахои актуалии 
рушди корхона таквият медиханд. Муносибати барномаи махсаднок 
имконият медихад, ки дар.мухлати муайян чорахои махсуси барномавй 
амалй гардида, имкониятхои захиравй ба манфиати халли проблемахо 
сафарбар карда шаванд.

Дар хулосаи диссертатсия (сах. 171-178) натичахои асосии тахкикоти 
гузаронидаи муаллиф ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии онхо ифода 
ёфтаанд. Нухтахои асосии диссертатсия бо 33 чадвал ва 8 расмхо шарх 
дода шудаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот. Дар
тахкиди диссертатсия дойр ба муайян кардани хадаф, мавзуъ ва объекта 
тахкикот, ичрои вазифахои гузошташудаи тахкихот ва халли онхо, асоснок 
кардани заминахои назариявй ва амалии он дар таххикот зохир мегардад. 
Дар раванди тахкикот муаллиф пахлухои назариявии ташкили ИОЗИ-ро 
омухта, роххои мукаммалгардонии онро коркард намудааст.

Иштироки бевоситаи унвончу дар тахкикот тавассути интишори 
маколахои илмй оид ба мавзуи диссертатсия, маърузахои илмй дар 
конференсияхои илмию назариявй вк илмию амалй намоён мешавад.

Эродхо ва баъзе пешниходот дойр ба шаклгирии диссертатсия. Сахехй, 
дарачаи навгонихои бадастомада ва хулосаву тавсияхои диссертатсияро ба 
инобат гирифта, баъзе камбудихои таркибй ва сохтории корро хайд кардан 
бамаврид аст:



1. Оид ба истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои 
кишварзй аз чониби Х,укумати Ч.Т барномахои зиёд тахия ва амалй 
гардида истодаанд. Аммо муаллиф аз онхо нисбатан кам истифода 
бурдааст.

2. Дар кисмати назариявии диссертатсия корхои олимони ватанй дар 
самти ташкили ИОЗИ ба таври кофй омухта нашудааст.

3. Ба акидаи мо, кори диссертатсионй ахамияти баланди амалй дошта, 
маводу маълумотхои чамъовардаи муаллиф мачмуахои омори расмиро 
пурра менамояд. Дар баробари ин, агар муаллиф теъдоди тавсияву 
пешниходхояшро дар шакли нихой ба макомоти махаллии хокимияти 
давлатй пешниход менамуд, арзиши амалии кор меафзуд.

4. Яке аз шартхои мухими мукаммалгардонии методхои ташкили 
истифодаи захирахои истехсолй ин таъмини раванди маблаггузории онхо 
аз хамаи сарчашмахои имконпазир ба хисоб меравад. Аммо дар кори 
диссертатсионй чараёни маблаггузории фаъолияти корхонахои кишоварзй 
кам тахкик шудааст.

5. Мазмуну мундаричаи диссертатсия боз хам ганй мегардид, агар аз 
чониби муаллиф тачрибаи давлатхои хоричй дойр ба ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзй мавриди 
омузиши пурра карор мегирифт.

6. Дар тахкикоти диссертатсионй хатогихои имлоиву техникй дида 
мешаванд.

Бояд таъкид кард, ки эродхои зикргардида хусусияти тавсиявй дошта, 
ахамияти илмй ва амалии диссертатсияро кам намекунанд.

Мувофикати диссертатсия ба тартиби додаии дарачаи илмй.
Дар мачмуъ, диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар 

мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон)» баитмомрасида махсуб ёфта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву 
асосноккунй дар сатхи баланди назариявй навишта шудааст. Хулосахои 
асосии назариявй ва амалии диссертатсия метавонанд дар фаъолияти 
корхонахои кишоварзй хангоми ташкили истифодаи окилона ва 
самараноки захирахои истехсолй, дар раванди идоракунии чараёнхои 
тахия ва татбики чорабинихо оид ба истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй, инчунин зимни тахияи барномахои дарозмухлат ва 
миёнамухлати рушди иктисодиёт истифода бурда шаванд.

Автореферат ва маколахои нашршудаи муаллиф таркиби асосии 
рисолаи диссертатсиониро фаро гирифта, натичахои тахкикотро хамчун 
дастоварди нави илмй хисобидан мумкин аст. Натичахои бадастомада аз



тахдикоти илмй дар мачаллахои илмию истехсолии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч^умхурии Точикистон 
ба чоп расонида шудаанд.

Х,амаи масъалагузорхои зикршуда аз он далолат медиханд, ки 
диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» кори 
илмй-тахкикотии анчомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи бандхои 31-35-и 
«Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти № 267 тасдик шудааст, чавобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки 
самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо 
ва комплексхо) мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи тахлили иктисодии Донишгохи давлатии 
молия ва иктисоди Точикистон мухокима ва тасдик карда шудааст 
(протоколи № 1, аз 28.08.2023).

Раиси чаласа,
декани факултети хисобдорй ва омори 
Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон н.и.и., дотсент

Ташхисгар,
мудири кафедраи тахлили иктисодии 
Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон н.и.и., дотсент

Котиби чаласа,
н.и.и., дотсенти кафедраи тахлили иктисодии 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Точикистон
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